

**C036**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAHI-603**

**History of India: From the seventh century to the first quarter of the sixteenth century**

**भारत का इतिहास: सातवीं सदी ई. से सोलहवीं सदी ई. के प्रथम चतुर्थांश तक**

**MA History (MAHI-20)**

**3rd Semester Examination, 2022 (June)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

**(2×20=40)**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the different views regarding the origin of the Rajputas.

राजपूतों की उत्पत्ति से सम्बंधित विभिन्न मतों का परीक्षण कीजिए।

2. Discuss the political causes of the successes of the Turks.

तुर्कों की सफलता के राजनीतिक कारणों पर चर्चा कीजिए।

3. Evaluate Muhammad Tughlaq as a ruler.

मुहम्मद तुगलक का शासक के रूप में मूल्यांकन कीजिए।

4. Evaluate Krishnadeva Raya as a ruler.

शासक के रूप में कृष्णदेव राय का आंकलन कीजिए।

5. Discuss Central administration of Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के केन्द्रीय प्रशासन पर चर्चा कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Indian feudalism.

भारतीय सामंतवाद पर चर्चा करें।

2. Describe the conflict among the Pallavas-Chalukyas-Pandyas.

पल्लव-चालुक्य-पाण्ड्य संघर्ष का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the medieval Slave system.

मध्यकालीन दास प्रथा पर चर्चा कीजिए।

4. Discuss the kingship theory of Balban.

बलबन के राजत्व सिद्धान्त पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss the southern conquests of Alauddin Khilji.

अलाउद्दीन खिलजी की दक्षिण विजय पर चर्चा कीजिए।

6. Discuss the Timur's aggression on India.

तैमूर के भारत आक्रमण पर चर्चा कीजिए।

7. Discuss the causes of the decline of Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के पतन के कारणों पर चर्चा कीजिए।

8. Discuss the architecture of Bahmani Empire.

बहमनी साम्राज्य की स्थापत्य कला पर चर्चा कीजिए।

---